<sup>66</sup> R: potueriut.

mentionem faciens Galenus, semper obstupescat, et indicibili admiratione repleatur, etiamsi id ad suam formam relatum, quam  
222 malleus habet ad ipsum artificem; si, inquam, hac parte terrea, crassa, passibili, ac lutosa (ut Galeni verbis utar) tantum artificii, atque excellentiae inesse conspiciamus, nonne alteram hominis partem, eque artificio proportionem respondet, et coelestem, et divinam, et abstractam, et impassibilem esse fatebimur? Quinimo nisi ratio, et hominis anima esset immortalis, et solum hac brevissima vita fruerentur, iure merito natura iniquitatis esset accusanda, quia cum homo rationis merito innumeris animi curis ac calamitatibus repleatur, et in singulis inductione facta mortem ipsam certissime futuram praevideat, huius solius contemplatione, nisi minus sapiat, quam bellua, ad caeterorum brutorum differentiam, miserrimam quoque, nedum brevem vitam duceret. Sed<sup>67</sup> tandem ex his, quae de animae essentia ex Galeni placitis in hoc libro scripta, probataque sunt, facillimum est colligere, rationalem hominis animam, extrinsecus accedere, e materiae potentia non educi, ab ipso corpore non pendere, ac subinde sui natura impassibilem et immortalem esse. Scimus profecto Galenum nunquam ausum fuisse dicere ipsam sui natura corrumpi, et mortalem, aut corpoream, sed semper id se ignorare fassum fuisse. Quod non leve argumentum est, ipsam mortalem non existere. Si enim id aliqua ratione demonstrare potuisset, procul dubio maximus hic Philosophus eam tandem adeo assidua in hac re (ut ipse inquit in fine libri De formatione foetus in utero) meditatione facta, utique excogitasset, et invenisset. Maximus Aristotelis Commentator Averroes ad altiorem naturalis cognitionis gradum elevatus ipsam rationalem animam incorruptibilem certissime  
223 cognovit: sed qui in principii sui magistri persistere nolens, ad primum hominem, et illum subinde a Deo Ter Optimo Maximo

<sup>67</sup> In questa riga, ed in quella successiva, la stessa mano che verga la prefazione, con lo stesso inchiostro, annota a sinistra, in latino una frase che sembra emendare il testo: *Quid de anima colligatur ex Galeno* riferito all'inciso successivo.

creatum naturali lumine non<sup>68</sup> potuit pervenire, in duo maxima absurda incidere fuit coactus. Nam ad evitaanda infinitatem in actu, quae tamen in substantiis corpore et magnitudine carentibus et in potentia non est absurda et impossibilis protulit hominis intellectum ipsum non quidem informare, sed ei solum assistere, et quod deterius est, in universa humana natura unum et indivisibilem esse. Dixi in rebus et virtutibus magnitudine carentibus, et potestate, infinitum non esse absurdum, quia Aristoteles negat infinitum actu in rebus corporeis, et materialibus tantummodo, ut apud ipsum videre est 3 <libro> Physicorum textu 34 et 39 ibi enim ait de hoc infinito pertractare ad physicum attinet, et licet a textu 35 usque ad 39 de omni infinito etiam ad abstracta spectante videatur pertractare, et asserere naturam etiam in abstractis infinitum abhorreere, nihilominus adversus huiusmodi infinitum nullam aliam efficacem rationem adduxit, nec desunt rationes, quibus potest sustineri. Sed dato quod etiam in abstractis infinitum sit impossibile, et absurdum, tamen dicere possumus ex rationalis animae immortalitate non inferri infinitum actu, sed solum potestate, quod quidem ab Aristotele conceditur in 3 <libro> Physicorum. Quia illi semper fit, et fieri potest nova additio, in qua consistit essentia illius infiniti quod est potentia, ut habemus textu 57 ex eo quia semper aliud fit, et paulo post inquit, quod omnino sic est infinitum, ut semper aliud, atque aliud accipiatur. Et licet  
 224 ibi addat, et acceptum quidem semper finitum sit, et subinde, cum ex Aristotele mundus fuerit aeternus, infinitus animarum numerus praecessisse videatur, attamen in textu 63 perfectius infinitum definiens, inquit esse id, cuius secundum quantitatem accipientibus, semper aliquid accipere extra est, et non addit illam particulam, et acceptum quidem semper finitum sit. Cum igitur semper nova animarum additio fieri possit, nec unquam, ex Aristotele ad finem devenire, et ad talem numerum et qualitatem,

<sup>68</sup> R: *luminenon*

qua non possit alia maior usque in infinitum addi, possumus probabiliter arbitrari hanc fuisse mentem Aristotelis, et penes argumentum de infinito actu non sibi contradicere. Et quamvis in textu 57 dicat (et acceptum quidem semper finitum sit) possumus taemen respondere, quod quamvis Mundus ex Aristotele non habuerit principium, nihilominus animarum numerus hucusque a parte post finitus est, posteaquam nunc ultima anima datur, et semper per totam eternitatem ultima dabitur; nec unquam ad talem multitudinem perveniamus, qua maior non possit exhiberi, et nova additio fieri. Cum igitur numerus praecedens finitus semper sit a parte post, non possumus<sup>69</sup> ex Philosophi sententia affirmare talem numerum actu finitum esse sed solum potestate. Si quis vero rursus obiiciat ipsum in textu 75 solvendo instantias quibus probaverat dari infinitum actu, dixisse tempus et motum infinita esse, et intellectionem, non permanente accepto, idest praeterito, ac subinde non actu sed potestate infinita esse, et ex hoc inferret, quod si permanet acceptum, et animae iam praeteritae, dabitur infinitum actu; huic dico id esse per accidens, quod parte praecedentes remaneant, vel non remaneant, | et hoc superabundanter additur ipsi infinito potestate tali. Nam pro eius essentia constituenda, ei sat est, ut semper aliquid in potentia remaneat. Sed ad tollendum infinitum actu, sufficit ut sequentes partes semper remaneant accipiendae, et producendae. Cum enim Aristoteles de motus eternitate, et hominum generatione meminisset, non possumus imaginari ipsum animarum numerum, et difficultatem non vidisse. Caeterum Averrois decreta a D. Thoma firmissimis argumentis evertuntur. Si enim (ait) non informaret, sed solum assisteret, uti nauta navi, sequeretur, quod homo non intelligeret, ac subinde non esset homo, quia per propriam suam formam debet habere suum esse: sed detracto intellectu, forma, quae remanet, non est hominis propria, sed brutis communis. Et quia hoc

225

<sup>69</sup> R: *possus*.

maximum incommodum vidit Averroes, rursus, ut illud effugeret, in homine cogitativam ab eo vocatam facultatem ab ipsa imaginativa realiter distinctam excogitavit, vel potius somniavit, ac pueriliter, absque ulla necessitate, entia mutplicavit: cum nihil ab immaginativa in opere plane differat. Quod si intellectus unus esset<sup>70</sup> in cunctis hominibus, ac veluti intelligentia quaedam abstracta, quam humanam Averroistae intelligentiam vocant, sequeretur, quod quoties unus homo aliquid actu intelligit, reliqui etiam omnes illud idem intelligerent. Neque tutum est eorum subterfugium, dum inquirunt, intellectiones a diveris hominibus varias, ac diveras contingere eo, quia obiecta intelligibilia, quae a diversis facultatibus imaginatricibus, seu phantasiis, intellectui offerentur, varia sunt. Si enim concedamus, intellectum esse abstractum, et in omnibus hominibus unum et indivisibilem, impossibile omnino est, ut, dum ab uno obiecto intellegibili movetur, in omnibus eodem modo non moveatur. Addimus huiusmodi Averrois sententiam intellectus aeternitatem non probare: quia si haberet esse et suam substantiam in cunctis hominibus tanquam in sua sphaera, verissimum est, quod in his, quae sunt eiusdem speciei, quicquid secundum naturam competit uni, non repugnat alteri, sed competit pluribus hominibus, ut relatione pestis communiter grassantis, vel belli, ut pereant: ergo non repugnat ut omnes simul pereant; si non repugnat, ergo est possibile ut pereant: sed possibili posito in esse, nunquam sequitur impossibile. Ita plurimi homines coitu, et propagatione non gaudent. Est igitur per accidens, ut quidam propagatione utantur, et quidam non: quae vero per accidens sunt, possunt esse et non esse. Si itaque aut propter aut propter omnium interitu, aut propter abstinentiam Venere, humana sphaera aboleretur, nonne et ipse intellectus, sive intelligentia humana simul periret? Reliqui vero fere omnes Aristotelis interpretes opinati sunt, ipsum credidisse

<sup>70</sup> R: *esser*.

intellectum aeternum esse, et non unum, sed multiplicatum, et in uno excepto Alexandro Aphrodisaeo, qui posuit ipsum corruptibilem: sed videns plurima absurda adversus hunc sententiam suboriri, et clarissimas Aristotelis auctoritates, in quibus ipsum et immortalem, et abstractum statuit, subterfugere volens, in longe deterius erratum lapsus, asseruit, agentem hominis  
227 intellectum Deum esse. Platonem | porro rationalem animam, tum aliis in locis, tum potissimum in Phoedone, in quo huiuscemodi contemplatione ex professo pertractavit, divinam, et immortalem posuisse, adeo clarum est, ut nulla indigeat probatione. Aristoteles saepius asseruit intellectum immaterialem esse, eo quia ipsius operationes corporales non sunt, neque organo obeuntur materiali; quod quidem saepius probavit ne dum in proemio libri De anima, et in 3 libro ac potissimum textu 7 in fine, et textu 15. Verum etiam id apertissime testatus est 2 <libro> De generatione animalium capite 3 in cuius medio, Quorum enim (inquit) prinipiorum actio corporalis est, haec sine corpore inesse non posse certum est, ut ambulare, et quae sequuntur. Et paulo post subdit: Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola divina, sit: nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis. In quibus illud notandum, quod ipse haec subiunxit, uti dubitationem solveret, quam paulo supra proposuerat. Et erat an omnes tres animae, vegetalis videlicet, sentiens, et rationalis e semine gignatur et producantur, vel potius earum pars. Ipsam igitur solvit ex propria sententia, quemadmodum gravi Philosopho conveniebat. Cum enim dixisset, quod de mente etiam quonam tempore, et quomodo, et unde eam recipiant, quae principium id participant, plurimum dubitatur, addit enitendum esse pro viribus, et quoad fieri potest, et respondens concludit, quod vegetativa, et sensitiva habent esse in corpore, et a corpore, non autem intellectiva, quia nihil cum eius actione communicat actio corporalis. Unde nescio quo spiritu ducti Alexandrei dicere ausi  
228 sint Aristoteles | hoc in loco de intellectu agente, qui ex eorum sententia Deus est, verba facere. Cum enim quaerat an omnis anima sit in potentia seminis, et solvens dicat, quod sola mens est

ante compositum, et extrinsecus advenit, quomodo quaeso de Deo loqui potest. Ei enim sermo est de animabus, quae sunt in potentia seminis. Sed nemo esset unquam adeo stupidus, qui vertet in dubium an Deus esset ante compositum, aut in potentia seminis, cum et simplicissimus sit, ab omni compositione undequaque alienus. Sed quid in maximorum Philosophorum, ac Medicorum sententiis referendis immoror, si omnium primus Hippocrates, in libello De carnibus, animae originem coelestem esse fatetur, et eius substantiam, quam caloris nomine vocat, immortalem facit. Nam licet quibusdam communibus sententiis et opinionibus prius se usum fuisse affirmet, coactus nimium in arte Medica pertractanda commune principium plurimorum sententiis proponere; tamen suam sententiam patefaciens, aperte inquit, quod id, quod calidum, caloremve dicimus, quiddam non mortale esse sibi videatur. Sed ad rationem ex dictis desumptam veniamus. Aristotele 2 <libro> De anima nos docet, animae facultates non nisi ex functionibus ipsis cognosci posse. Sed superius probatum est et nutrientem functionem posse in nativum viventium calorem, tanquam in principium, ac principale agens, referri, absque ulla prorsus superioris facultatis necessitate. Innatus enim calor, ut ostensum est, potest seipsum absque alio opifice aequè bene has

229 omnes operationes obire. Sed altera ex parte impossibile omnino est, innatum calorem absque alia superiore et eminentiore virtute, aut divenire, aut componere, aut, inducere, aut ratiocinari, ac syllogizare, aut consequentiam, aut repugnantiam in rebus cernere, aut providentia uti, aut artes ac disciplinas construere, aut alias huiusce classis munia sexcenta perficere. Quocirca necessarium omnino est, in harum functionum causa indaganda, nativo calore posthabito, ad altiorem vim confugere, eique manum dare, illiusque virtutis, et animae facultatis auxilium implorare, quae actionibus edendis sit idonea, a subinde sit elementorum qualitate, ac omni facultate maior, propter diviniore ipsius functiones, quarum virtute et omnia cognoscere, et omnia fieri, in homine ipso luce calrius conspicimus. Non possumus autem hanc animae virtutem sublimiorem subterfugere, credendo naturalem

calorem a coelesti lumine et calore adiutum posse tales, ac tantas operationes exprimeret, sicuti ab eo auxilium nactus foetum et animal ipsum fingere et efformare potuit. Nam calor et vis illa coelestis, quaecumque illa sit, quae in foetum efformatione innato calori suppetias tulit, post formatum foetum, et post animam in eum infusam, ac genitam, in foetu iam concepto atque perfecto non manet, ut Galenus in fine libri De formatione foetus nos docet, sed recedit. Si enim maneret, inquit, ipse, et illamet vis, quae corpus nostrum format, illud idem deinceps gubernaret, ac dispensaret, utique omnium partium numerum, ac usum optime cognosceret quae nos regit anima, appetitionibus ipsius inserviente

230 parte videtur ignorare. Vix enim | (inquit Galenus) ex dissectione a peritis propria uniuscuiusque musculi inveniri scientia potuit: antequam vero dissectione<sup>71</sup> exploremus, neque partes corporis, neque ipsarum functiones cognoscimus. Neque possumus evadere dicendo, huiusmodi formatricem vim a nimia corporis humiditate obtundi, et stolidam reddi, ac subinde non, nisi corpore secescente, corporis particulas, et earum utilitatem posse percipere: quia nihili humidius nostrae generationis principiis corporeis esse potest; nihilominus vis illa caelestis atque sublimis in illis insita in nostri corporis, ac omnium animalium fabrica, ut Galenus inquit loco citato, summam et sapientiam, et potentiam prae se fert. Insuper innatus calor, ad proprias edendas functiones, corporeo indiget organo; rationalis autem animae vis, ad proprias edendas operationes, organo non eget corporeo; et subinde cum non sit organica, nec eget corpore, sui natura abstracta, corporis expers, et immaterialis existit, corruptionique non est obnoxia. At vero ipsam a quacumque corporea facultate liberam et immunem esse, hac ratione Galenus 7 De placitis Hippocratis et Platonis probavit: Si de animae essentia (inquit) definitum est, aut velut splendidum quoddam, et aethernum corpus ipsam esse, aut veluti

<sup>71</sup> R: *dissectione*.

cum Stoici, tum Aristoteles quandam corporis expertem substantiam: primum tamen ipsius vehiculum esse hoc corpus aethernum videlicet, cuius interfectu cum caeteris commercium habeat corporibus. Sed paulo ante huiusmodi ambiguitatem

231 dirimens, ita | scriptum reliquerat: Ex his igitur (inquiens) quae apparent, cogitaverit aliquis ventriculorum cerebri spiritum, duorum alterum siquidem corpore caret anima, primum esse ipsum eius, ut sic dicam, domicilium: si vero habet, illum ipsum spiritum animam esse. Haec ille. Sed rem totam certius exprimens haec formalia verba subiungit: Sed cum ventriculis illis confractis, paulo post rursus sentiat, rursusque moveatur animal, dici non potest illam esse spiritum. Satius est igitur arbitrari in ipso quidem cerebri corpore animam habitare, quali tandem cunque sit substantia. Non enim id iam quaeritur, primum vero ipsius instrumentum ad omnes animantis tum sensus, tum voluntarios motus illum esse spiritum. Proindeque eo dissipato, dum novus intro collectus sit, non quidem vita, sed sensu tantum ac motu privari anima. Quod si ille fuisset ipsa animae substantia, eo, profecto, dissipato, animal statim ipsum simul interiisset. Deinde ait: Itaque arteriarum spiritus vitalis et est, et appellatur; animalis autem in cerebro consistit, non tanquam animae substantia, sed quasi organum primum ipsius in cerebro habitantis, qualiscunque ea sit substantiae. Et paulo post inquit: Quod autem animalis spiritus neque substantia sit animae, neque eius domicilium, sed duntaxat instrumentum primum, inde didicimus, quod ipso per vulnera evacuato, statim veluti mortuum redditur animal; recollecto autem, reviviscit. Ex quibus clare constat, ipsum hac ratione impulsus voluisse animam nostram praestantior, simpliciorque esse, eamque peculiarem, ac simplicem et

232 incorpoream habere substantiam. Si enim anima aetherea et spiritiosa animali substantia praestantior est, et spiritus hic corporum est praestantissimum, tenuissimum, atque purissimum, necesse est eam corporis expertem esse. Neque possumus nunc asserere ipsam incorpoream quidem esse, sed nil aliud praeter innatum calorem, qui ipse incorporeus existit. Nam praeter id,

quod superius ostensum est, et omnibus patere potest, quod huiusmodi calor et simplex qualitas, non potest rationalis animae muniis fungi, sed altior vis de necessitate requiritur, eadem ratione, qua Galenus utitur ad probandum animam non posse esse spiritum, qui eo in cerebri permeantibus vulneribus inanito, aut cerebri compressionibus obruto, ut in apoplexia perfertim fieri cernimus, sensu et motu animal destituitur; sed eo restaurato, denuo reviviscit: hac eadem ratione possumus probare, animam innatum calorem per huiusmodi aethereum, animaleque spiritum diffusum, et in eo subsistentem, esse non posse: quia calor accidens cum sit, ad hoc ut conservetur in esse, hoc eodem spiritu, ceu subiecto indiget, et spiritu inanito, aut obruto, vel quoquo pacto corrupto, una calorem in eo disseminatum perire, et evanescere necesse est. Habemus insuper aliam Galeni auctoritatem in Fragmento de substantia naturalium facultatum superius quoque a verbum exaratam, in qua inquit, quod animam nostram alii putarunt esse corporis expertem, alii spiritum esse; alii ne esse quidem illius propriam ullam substantiam, sed corporis substantiae proprietatem dici, quae earum rerum, ad quas faciendas apta et nata est, vires habebat. Et tamen post subdit: Ego  
233 | vero <inter> hos medium quendam ordinem sequor. Quis autem sit hic medius ordo, quem sequitur, conicere facile possumus ex eius verbis, quae paulo infra profert, inquit, illud sibi perspicuum videri, quod licet fortis in haec corpora commigret, ea tamen eorum obnoxia sit naturis, quae, uti dixerat, sunt ex quadam elementorum temperatione conflatae. Unde medium hunc ordinem vocat, eo quia videlicet anima neque sola sit proprietas substantiae corporis ex elementorum orta qualitatibus, neque simpliciter substantia sit incorporea, quae per se consistens nullo corporis eget adminiculo. Et ob id licet incorporea sit, attamen corporis commodis inservit, nec potest citra bonam eius temperiem integras actiones expromere. Quamdiu enim (inquit toties Galenus) corporis est constricta vinculis, illius ornatu et bona constitutione opus habet. Et idem scribebat, ipsam eorum naturis inservire, quae sunt ex certa elementorum temperatione ortae. Neque quod ad

artem Medicam pertinet, quicquam sibi officere putat, quod  
 ignorat, quemadmodum immittantur, aut ab aliis in alia corpora  
 concendant animi. Oportet enim profecto idoneum esse id corpus,  
 quod animam recepturum est, et si sui temperamenti magnam  
 ipsam emigrare. Ex quibus Galeni verbis duo plane clara colligere  
 unusquisque potest; primum, quod anima, quam simplicem, et  
 corporis expertem dixerat, corporis legibus et natura tenetur;  
 alterum quod animae propria sit substantia, quae per se sine  
 corpore consistat. Nam illa verba. Nam illa verba (in corpora  
 234 com|migrare aut protinus emigrare) nil aliud significare possunt.  
 Quod si est, illam aperte Galenus pronunciat esse immortalem et  
 indissolubilem, etiamsi in huiuscemodi consequentiam incidere  
 non audeat, cum in eodem loco id se prorsus ignorare fatatur. Ex  
 his pariter colligimus falso argumentari quosdam adversus animae  
 nostrae immortalitatem. Et incorporeitate, cum inquirunt, ipsam  
 neque epotum venenum, neque malos affectus corporis sustinere;  
 sed propter haec corpore emigrare coactam esse, et subinde ab  
 affectibus corporeis aliquid pati, et ex consequenti quandam cum  
 corpore communionem habere, ac corpoream, et corruptibilem  
 esse. Haec enim consequentia nulla prorsus est. Nihil enim  
 quicquam patitur anima: sed illa tantum modo, quorum merito  
 anima corpori consociatur, et hoeret, afficiuntur: sunt autem  
 innatus calor ac insitus spiritus, in quo ille subsistit, quae quum  
 extremo corporis vitio dissolluntur, anima libera et expedita  
 necessario de corpore decedit, quia in eo nullum amplius proprium  
 et consuetum munus potest obire. Et si quis rursus obiiciat, nos  
 superius dixisse, quod laeso et morbose praesertim intemperato  
 cerebro, aut angustia obsessio, ut in apoplexia, vel consimili  
 contingit affectu, mens et animae vis, et animae actio perturbatur,  
 depravatur, et impeditur: sicuti cerebro bene habente, hae omnes  
 animales functiones inculcate eduntur; et ex hoc colligat, animam  
 corpori inservire, eoque apto et idoneo indigere: huic primum  
 respondemus, admittendo, ipsam animam, donec una cum corpore  
 connectitur, sive consociatur, eo uti; sed tamen non ut instrumento,  
 235 | sed potius (ut Galenico loquendi modo utar) tanquam domicilio.

Sicuti enim pictor alioquin incolumis, et in arte pingendi peritissimus, et penicillo et aliis organis instrumentissimus, ad hoc, ut probas efficiat picturas, loco, sive domicilio indiget luminoso, et ab obscuro, et tenebroso ab opere prorsus impeditur: sic anima, dum in nostro immergitur corpore, illo non tanquam instrumento, sed tanquam domicilio recte constituto, ad ratiocinandum et intelligendum, opus habet. Galenus enim 2 <libro> De locis affectis capite 9 de hac controversia loquens, Si haec animae pars, inquit, ita esset in continente ipsam corpore, ut nos in domo aliqua, in primis fortasse: nullam ei noxiam afferri putarem a loco: quoniam vero ipsam laedi videmus, quomodo laedatur, est investigandum. Si vero veluti forma quaedam corporis est ab ipso inseparabilis, eam laedi non inficiabimur ob suscipientis ipsam corporis alterationem. At quia de hac re inter philosophos ingens pugna est, aliis eam veluti in domicilio contineri dicentibus; aliis vero ipsam corporis formam esse putantibus: idcirco, quomodo laedatur, inventu perdifficile est. Quod vero laedatur, ab experientia discere licet. Nam fracto osse capitis, et compresso cerebro, protinus sensum omnem amittit aegrotans. Ex quibus verbis colligimus, quod licet Galenus sub dubio reliquerit, an anima sit in cerebro, tanquam agens domicilium, vel tanquam forma in materia; attamen si sit tanquam in domicilio, nulla ei noxa |  
236 essentialis a loco potest advenire; sed solum impeditur. Secundo possumus obiectionem retorquere, et experientiam ipsam in medium adducere. Videmus enim quam saepissime, dum potissimum artem medicam exercemus, ad organorum omnium, imo totius corporis labefactionem, et omnimodam fere destructionem, rationalem vim incolumen permanere, et in propria functione nihil omnino laedi. Nedum enim ratione alicuius insignis et lethalis affectus, verum etiam ratione marcoris, corpus universum, ac omnia principalia membra, praesertimque cerebrum omnino languent, et calor innatus, insitusque spiritus pene omnis extrinsecus est, et facies apparet Hippocratica, et licet aegrotantes ad extremam vitae lineam sint redacti, tamen rationalis animae functiones saepissime inculpatas, imo nonnumquam, quam antea,

meliores exercent. Et insuper Aristoteles primo De anima textu 12 inquit maxime simile proprio operi ipsius animae esse intelligere, et hoc maximo iure, quia versatur circa universalia a materia seiuncta suo proprio munere: et mens a vehementi intelligibili nullatenus offenditur, quia corporeo non utitur organo; et intellecto sine corporis et spirituum permutatione fit, quinimo dum attentius speculamur affectiones non percipimus. Alii vero ex proemio primi De anima ab Aristotele dicto excitati (dum ait, si alia non habet opus propriam non contingit separare) sic arguunt: Corpus est animae organum, quo, ad edendas proprias functiones, indiget: si sic, ergo non habet opus proprium: ergo solitaria et a corpore  
 237 seiuncta nil potest efficere: sed absurdum est, animam inertem | et otiosam esse: ergo non poterit separata ac solitaria consistere. Quod si a corpore seiungi nequeat, et non possit per se subsistere; ergo una cum corpore peribit: ergo neque incorporea erit, neque divina, sed corporis, et elementorum particeps. Quibus una cum D. Thoma, et aliis possumus facile respondere, animam<sup>72</sup> non esse ita corpori obligatam, ut assidua illius ope indigeat. Hoc enim non affirmavit Philosophus illis verbis. Neque nobis licet ex illis elicere humanam mentem ex Aristotele opinione mortalem esse, eo quia scilicet sine phantasia non intelligit; nam ipsemet Aristoteles textu 20 tertii libri De anima dicit aperte esse aeternam et immortalem, et nil intelligere sine phantasia, et subinde id est intelligendum dum est una cum corpore coniuncta, ut recte latini interpretantur. Qui aiunt Menti ex sui conditione competere opus proprium, ex accidenti tamen, ut corpore iuncta phantasia indiget. Nam quemadmodum Deus Optimus in universo, natura mediante, sive secundis causis, plures operationes exequitur, etiam si eius substantia naturae, et universo, non sit obligata, et adstricta, imo longe praestantiores habeat actiones absque ullo naturae, secundarumque causarum adminiculo: Et sicuti Galenus 17 <libro> De usu

<sup>72</sup> R: *auinam*

partium capite 1 apertissime fatetur, coelestium quoque corporum intelligentias, praeter motum, quem illis exhibent, in haec inferiora plures alias et praestantissimas actiones exercere: ita humana mens ad Dei similitudinem effecta, creataque corpori, quod regit, non ita adstricta, aut subiecta est, ut sine ipsius ope eminentiores non  
238 possit edere functiones: quia, ut ratiocinetur, | corporis non eget adiumento, quo ut instrumento utatur, sed per se solam ratiocinatur et intelligit. Hoc enim non concessio, longe rationabilius posset natura reprehendi, quod homini inexplebilem appetitum indidisset. Neque vero de naturali vel sensitivo, qui propter divinae legis praevaricationem corruptus est, loquor; sed de voluntario, qui ab intellectu sola ratione, non re et subiecto distinguitur. Homo siquidem naturali quodam instinctu omnia scire et cognoscere, omnia possidere desiderat, et uno verbo, omnium bonorum voluntatem et appetitum habet insatiabilem et immensum: qui cum in hac brevissima vita suum actum deduci et satiari non queat, aut frustratorius et otiosus erit, aut solum, ubi mens ab hoc corpore fuerit seiuncta, perficietur, ad suumque perfectum actum perdu-  
cetur, et, ut Divinis verbis utar, tunc solum satiabitur, cum ei gloria sui conditoris apparuerit. Ad haec sicuti rationalis anima a corpore secreta ex sententia D. Thomae intelligit per species infusas a Deo; ita etiam sine corpore potest intelligere, et hoc eo magis, quo illa cognitio, quae in corpore sit, brevissimo tempore perdurat: et insuper longe plures sunt homines ab intellectione et speculatione alieni, rudes, et ignari, in quibus frustra anima rationalis esset unita, quia in illis suum finem non assequitur. Concludamus igitur, ac pro huius operis complemento dicamus, quod si humana ratio a principio nostri corporis partes, ac earum usum non agnoscit, si est veluti tabula rasa, ut ait Plato, in qua nil scriptum est, si nonnumquam, propter cerebri morbos, in functionibus laedi,  
239 impediri, ac titubare videtur, id contingit, quia licet corporea et organica non sit, eget tamen, quamdiu corpori iuncta est, in suis edendis functionibus, aliqua facultate organica, quae existens in corpore ei phantasmata, ex quibus species intellegibiles oriuntur, subministret. Et in homine solum naturalis calor est ipsius

instrumentum, cui optime disposito, tanquam vegetali et sentienti animae, ac veluti tetragono, rationalis anima tanquam pentagonus superveniens hominem perficit, et informat, et quascunque ipsius proprias operationes molitur. Quarum illa (quam etiam reliquarum omnium praecipuam, et praestantissimam statuo) cuius merito ab individuantibus conditionibus ipsum universale (circa quod ipsamet veritas, quae aeternorum est ex Aristotele primo <libro> Posteriorum <analyticorum> versatur) abstrahit, ac sensim usque ad primum et unum rerum omnium principium certissime dignoscendum se erigit, eius de necessitate (dicant vel credant alii quidquid velint) divinitatem et immortalitatem nobis demonstrat: et subinde ipsius universali maximum ornatum, perfectionem, nexum, et colligantiam, quam semper natura in omnibus mirum in modum affectat, atque pro viribus molitur, nobis patefacit. Si enim ab homine etiam penes animam aeternitatem detrahas, nulla prorsus horum sublunarium, ac corruptibilium cum coelestibus, ac aeternis illis corporibus, atque motoribus colligantia superest: quoniam licet elementa secundum se tota<sup>73</sup> incorrupta servari possint; tamen sui natura omnes partes, ac subinde ipsum totum habent corruptioni obnoxium. Sed homo corpore passibili, mente

240 vero sui natura incorruptibili praeditus, optimo iure | et Microcosmos, seu Parvus Mundus a Galeno, maximisque philosophis nuncupatur, et mundi superioris et inferioris, coelestis et elementaris, nexum et ornamentum undequaque perficit. Hominis enim solius natura inter belluas, et sempiternas mentes constituta est media: quippe quae forma sit non ita penitus abstracta, ut corpori inferi non queat; neque corpori sic demersa, ut aliquando emergi non possit; ac proinde cum utriusque extremis, nempe cum formis tam caducis et materialibus, quam abstractis, et immortalibus media mutuaque societate conspiret: quae quidem communitio cum nulli conveniat enti, praterquam homini, et rerum

<sup>73</sup> R: *tora*.

natura ab uno<sup>74</sup> eterno non feratur ad aliud, nisi dato certo medio, profecto concludendum<sup>75</sup> firmissime est hominem ratione corporis interitui esse obnoxium; merito vero intellectus immortalis esse participem. Quare rationalis anima medium quoddam inter abstractas materialisque formas optimo iure statui potest: et, ut in hoc recte censuit Averrhoes, aeternorum et corruptibilium est vinculum, et ob id utriusque extremi proprietates participare debet. Si quis aute obiiciat sui natura corruptibilis actum esse non posse, huic D. Thomas in prima parte questionum 76 articulo 3 nititur respondere: Verumtamen, quia, sive illud corpus per se, sive per accidens sit corruptibile, semper verum erit animam rationalem sui natura aeternam mortalis corporis actum esse, ac subinde cum perpetuo tempore informandi vim habet, illa non poterit per  
241 modicum illud tempus, quo informat, | proprium munus explere; forsitan melius est arbitrari naturale lumen non posse realem responsionem excogitare; et fateri, sicuti superius quoque ostensum a nobis est, Deum Optimum ante primi parentis lapsum, media ei tradidisse, quorum merito etiam penes corpus poterat immortalis evadere. Quocirca mirandum non est veteres Philosophos non potuisse hominis naturam intelligere, quia finem, ob quem Deus illum condiderat, ignorabant. Cum enim hominis finis esset supra naturam, nimirum perpetua sui conditoris fruitio, ab illis prorsus ignorata, ipsa quoque media, per quae ad talem finem perveniret, explorare non potuerunt. Cum igitur homo penes partem corpoream corruptibilis esset, ac subindet ad tantum ad talem finem devenire non valeret, summus Opifex ei contulit media, nimirum gratiae donum (cuius longe maior est vis quam naturae) ut eius merito etiam penes corpus a corruptione immunis fieret; quod natura sine corruptione esse non poterat. Quamvis igitur si corpus ipsum spectemus, unio videatur inconveniens: attamen si

<sup>74</sup> R: *vu.*

<sup>75</sup> R: *concludendum.*

conditoris nostri spectetur intentio, convenientissima censere debet. Is enim statuerat omnibus creaturis se ipsum communicare, illis omnibus aeternitatem exhibendo. Sed quia omne non erant illius capaces, voluit merito gratiae hominis corpori aeternitatem tribuere, quia in eius corpore reliquae omnes creaturae, omnesque gradus entium, nimirum elementare, mixtionis, vegetativum, sentitium, et intellectuum continentur. Quinimo, si coelestia  
242 corpora, eorumque motus in ipsum hominem tanquam in finem diriguntur, ut testatur Aristoteles, et finis nobilior esse debet iis omnibus, quae in ipsum ordinata sunt; si coeli sunt incorruptibiles, multo magis homo debet esse liber ab interitu. Haec sunt, clarissime Octavi, quae tum nostri, tum aliorum ingenii excitandi, et exercendi causa de animae essentia, ex Galeni mente, exarare volui, ea potissimum intentione ductus, et impulsus, ut Galenum ab ignorantium maledictis vindicarem, et ut post hac omnes, qui hos nostros labores legent, ipsum ceu Divinum quendam Philosophum extollant, suscipiant, ac veneretur.

LAUS DEO.

T. O. M

FINIS